stique... M. Roques, IV p. 13 n. 2): totam aquam... usque ad officinam monachorum que vulgo -um dicitur. MIRAC. Valer. p. 279: -a destructa sunt. DIPL. Otton. III 189 (a. 995): -is iam structis vel adhuc construendis. 5 CARTUL. Gratianop. 46 p. 120 (c. 1050): unum quodque -um, quando edificatur. ACTA Phil. I 26 p. 78,17 (a. 1066): allodium... cum piscatorio et sede -i quem ipse postea construxit. CARTUL. episc. Spir. 89 p. 98^{med} (a. 1150): cultis et incultis, molis et -is. ACTA Henr. II, I 264 p. 412,1 (c. 1167?): ad marrenia -orum suorum. 10 CARTUL. Icaun. II 180 p. 197 (a. 1168): curia -i et fossatum quo curia clauditur. ib. 229 p. 245 (a. 1173): unum bichetum gleni in -is suis de Autissiodoro... pro factura lignei operis quam in -is adhibebat. CARTUL. 15 Celsiniac. 616 p. 448: unum molinare in quo nuper fuit constructum unum -um.

2) *moulin à eau*: a) *sur eau courante*: α) *en général*: VITA Cond. p. 357 (AASS. oct. IX): in loco nuncupante Solciaco super fluvio Sedanna cum -o. FOLC. gesta Bert. p. 67: -um fecit volvere aquis contra montem currentibus. id. gesta Laub. p. 60: aqueductum... in usum -orum. AIMOIN. FLOR. gesta Franc. p. 59: alter fluvius per portam ingreditur, ac sub ponte decurrens, perque aliam portam egrediens, -os summa vertit velocitate. CARTUL. Clun. IV 2874 p. 69 (a. 1031): -os... cum 25 exclusa. CARTUL. Cellafr. p. 117: ambas exclusas et vias que ducunt ad -um. CARTUL. Vindoc. I p. 102. (a. 1046): non -um sed aqueductum tenebat. CARTUL. Landevennec. p. 170,17 (c. 1050): scusam cum -is in ea 30 sitis. CARTUL. Icaun. I 247 p. 396 (a. 1145): ad -os episcopi de Regioanne tale debet esse bochellum, quod quidem navibus ascendentibus et descendentibus pervium sit. ACTA Henr. II, I 154 p. 271,28 (a. 1156—61): in Audura fluvio, -a duo, facta ita ut tantum spacium 35 de aqua remaneat liberum, quatinus quoque modo aqua se habeat, convenienter possint per illud spacium ascendere et descendere tam naves quam pisces. ib. II 513 p. 72,28 (a. 1173—78): quia -a... penuria aque multotiens cessabant et molere non poterant... concessi ut aquam suam in suis vivariis integre tenerent et 40 conservarent, quotiens sibi viderint expedire ad opus -orum suorum. ib. II 707 p. 332,22 (a. 1172/3—89): boscum ad faciendas exclusas dictorum -orum. ACTA a. 1196 (Feet of Fines Henry II and Richard I p. 91): de uno -o aqatico in campo de Wotton'. CAL. rotul. 45 cart. IV 163 (a. 1199): unum -um aqaticum cum tofto sibi adiacente. β) *avec spécification des roues du moulin*: RATHER. conf. col. 400^A: subtus rotam -i mortiferum pertulit casum. CARTUL. Mog. A 296 p. 186,10 (a. 1055): -um secus eundem rivum rotis forinsecus binis. 50 CARTUL. S. Hilar. Pictav. p. 88 (a. 1058): -um duarum rotarum. GUILL. MALM. gesta reg. II p. 442: ut -orum vertigines impetu suo rotet. ACTA Henr. II, II 589^{bis} p. 175,25 (a. 1175—82): -um duarum rotarum de Suli-

fort. CARTUL. Merseb. 119 p. 101,5 (a. 1179): unius rote -um. γ) avec spécification des meules du moulin: MON. Strig. I p. 118 (c. 1165): -um... cum duabus molis. CARTA a. 1177 (Sicard, Les moulins de Toulouse au moyen âge p. 364): de quolibet -o qui ad molam moluerit, ... de aliis vero is qui non moluerunt ad molam. δ) avec complément de lieu introduit par: ad: ACTA pont. Rom. ined. II 426 p. 373 (a. 1179): cum -o... ad rivum qui dicitur Mulebrunne, posito. desuper: ACTA Henr. II, II 788 p. 370,1 (a. 1181—89): decimam quinque -orum desuper aquam de Bo. in: CARTUL. Matic. p. 191 (X—XI^e): in -o quod est situm in aqua in Rosia. CARTUL. S. Ben. Divion. II 252 p. 46 (a. 1012—20): -os in Materna fluvio (cf. CARTUL. Talmund. 3 p. 7 [a. 1056]. DIPL. Phil. I p. 133 [a. 1070]. ACTUS pont. Cenom. p. 364 [XI^e]). CARTUL. Clun. IV 3416 p. 527 (a. 1068): -um in alveo A. CARTUL. Nemaus. 200 p. 317 (c. 1110): -um... in riparia de Vidorle. iuxta: VITA Fiac. (AA. SS. Aug. VI) p. 608: -a iuxta pontem posita. CARTUL. S. Vict. Mass. I p. 26 (c. 1030): de -o qui est situs iuxta fluvium Vuelne. super: GESTA abb. Font. p. 16: -um super fluvium Fontanellam. CARTUL. Ins. Norm. p. 183 (c. 1030). CARTUL. Talmund. 12 p. 33 (a. 1075): -um quod est super rivum. EADM. Anselm. II xi p. 366: -o super precipitem fluvium constituto. b) *moulin flottant*: LIBELL. cal. Trev. p. 740,5: ruptis funibus -um unum in aliud impegit. CARTUL. Rhen. med. I 391 p. 448^{med} (a. 1097): ut nemo in aqua quantum antea ad rationem respiciebat episcopalem presumat -i ponere stationem. c) *sur un étang* (cf. *moulin à choisel*): CARTUL. Talmund. 1 p. 3 (a. 1049): quatuor -a... duo cum stagnis suis de dulci aqua. CARTUL. Marciniac. (éd. J. Richard, Cartulaire de Marcigny-sur-Loire, Dijon, 1957) 15 p. 16 (a. 1088): -um unum in stagno Luzensis castri. CARTUL. Talmund. 24 p. 50 (a. 1091): unum stagnum cum -o in eodem stagno. CARTUL. S. Alb. Andegav. II 783 p. 267 (c. 1110): illos -os de stagno.

3) *moulin à vent*: ACTA c. 1180 (L. Delislé, Etudes sur la condition de la classe agricole... en Normandie et en Angleterre p. 514): in monte monasterii que sita est inter monasterium Sancti Martini et -o de vento. CAL. rotul. cart. III 319 (a. 1181): sciatis me concessisse ... V seliuncas ubi -um ad ventum situm fuerit. ACTA Pont. 126 p. 190,12 (a. 1191—92): ad -um eorum quod vento ducitur (cf. ib. 261,9 [a. 1205—6]: nullum -um... nec in aqua nec ad ventum). DECRET. Gregor. III 30 c. 23 (decr. Celest. III): -um quoddam ad ventum. ROTUL. Cart. p. 36, c. 1 (a. 1199): -um venti. CHRON. Jocel. 45 p. 263: Herbertus decanus levavit -um ad ventum super Hauberdun. MONAST. Angl. VI p. 604 (a. 1200): cum -o ad ventum. ROTUL. cur. reg. II 266 (a. 1200): de -o venti.